Manual de Pecas

SKY 10i



Versao 2020



Garantia Cesta Aérea Vercon

Periodo e Condicoes de Garantia

A Vercon Industrial, inscrita no CNPJ 05.046.911/0001-73, fabricante de cestas
aéreas na sua unidade fabril denominada Vercon Lift, garante que os equipamentos
fabricados por ela devem estar livres de defeitos de materiais e mao de obra
permitindo condicbes normais de uso e servigco por um periodo de 1 ano a partir da
data em que a unidade for colocada em servico, mas nao se estende além de um
periodo de 15 meses, a partir da data de fabricacdo. A unidade deve ser colocada
em servico dentro de um periodo, no maximo, trés meses a partir da data de
fabricacao.

Nao existe custo ao cliente sob eventuais manutencoes devido a falhas de materiais
durante o periodo de garantia. A Vercon Industrial garante a correcdo de qualquer
componente perante avaliagdo da avaria por um técnico autorizado.

Essa garantia aplica somente aos equipamentos produzidos pela Vercon Industrial,
sendo assim os componentes do veiculo onde foi instalada como chassi, cabine,
motor entre outros componentes, estao fora da cobertura de garantia.

Manutencgdes, reparos e trocas de pecas da cesta aérea Vercon, s6 serdo realizados
por garantia se for feito por pessoal autorizado pela Vercon Industrial. Todos os
componentes de troca devem ser enviados a Vercon Industrial, sendo que o
proprietario do equipamento devera comunicar com antecedéncia a necessidade
antes do envio. O equipamento que for reparado ou modificado em oficinas nao
autorizada estara sujeito a perca de garantia assim como a substituicdo de pecas
nao originais. Leva a perca de garantia também os acidentes decorrentes de
operacao de pessoal que nao foram treinados e autorizados.

A Vercon Industrial reserva-se o direito de fazer alteracées de projeto, melhorias ou
modificacdbes nos modelos da cesta aérea Vercon sem incorrer em nenhuma
obrigacao ou responsabilidade de realizar tais modificacbes em unidades fabricadas
anteriormente do mesmo modelo.

Versao 2020



Adverténcia

Em caso de acidentes envolvendo a cesta aérea Vercon dentro das especificacbes
normais, o proprietario deverad comunicar a Vercon Industrial imediatamente
informando os detalhes do ocorrido e o nimero de série da cesta aérea.

Localizacdo do numero de série Localizagao do numero de série
na placa de identificagdo na na lateral da torre e na parte
lateral da torre. superior do pedestal.

Vercon Industrial LTDA
Rua José Maria Lacerda, 1243 — Cidade Industrial — Contagem — MG.
Tel.: (31) 3592-2121
verconlift@vercon.com.br
cestasaereas@vercon.com.br

Versdo 2020



Sumario
1.1 Conjunto dos Bragos € CacamMba. .cum i v svismsimsis i ssriiissasins s sitas it asivsemsnss s
1.2 CillFAre do BTAGO SUPBITOR v svesis oy i viis i oo i G s ot s e v s v s
L3 Bra 00 I IO s i S O R R s T
I Tola BT BT o T=] o Tl o] =T T OO SRR SOPR TN
a0 = = B
1.6 Valvula de Bloqueiro do Brago SUPETION ........oiieerie e reereeeiis e e seaes e seeeme e seesane s seeemmeesmeeseean
1.7 Conjunto do ComMandO SUPEIIO . ...... ittt rae e e ras e s srn b saaas e e sbsbe s ssnnaae s
T.BSISERMA e NIVEIAITEIIED : ucammvveressnsimisins asem o s v o e e sV R s R R R o P TR
L O GO U Tl e s s s s S e A o s s S e s
1.10 Cilindro do Brago INTErIOr . ... eiiessiie s crens s srs s sassa e se e ers s s sanaeaas s sbsae e rnsnaae e
141 Distribuidor HidEAUNED 2. VA8, smavesissns s sevssvisi s v mis oot dos sh chi s divsi s biss s s iniisos
TA2 ConuURto o PEABSTA i s s s s o T o B e
1.13 RESEIVALONIO A0 OlEO0...u.uiiricueeesrieeseeseessaesteesseseaess st sesassassesss s st eeseessasssessesesasssseeseensaessessene
1.14.Conjunte dos EStabiliZatdorEs v v iimiviis v s isiiies v ios e ssnessivivisiviossicsss
135 Cilindro dos EstablliZadores .o i s s s i s st e

1.16 Conjunto do APoio da Cagamba.......cocveieeeee e eee e s e s et e e eeeseae s emeeeesstnaeeennnnsnean

2 HIDRAULICA .....oiviet ettt e st sttt et eer e
2.0 MangRRiras. [SOIIAaS A0S BRAGOS ..vusiamnssmivssssnissivunsstins sibsnssass i sss e s irrsassss st snmrinseo s simssinb seiin
2.2 CoMaNdo SUPCTION cuwusuam s i iaisasti v iois v b s i s hasv i S s Sy s s
PARC L OoTs 1 F=TaTe [o T - N Ko T (= OO T PP OO OPPPPPTPN
P QR T==Tor= o e [o Kl oty = o 11 [ =Y Lo TS
2.5 Acionamento da Tomada de Forga (pneumatica).......cocveoeeeiii e
2.6 Acionamento da Tomada de FOrga (Cabo) ......occcuiiiiiiiiiiiiii ettt e e e e ee e

2.7 Conjunto Reservatorio @ Bomba Hidrdulica....ccoovivicieiiiiee e reren e

31 LocalizaCaa d oS AABSINVOS uwrvmmimmive i i i i st o s e ST saes s i e s ssaaiii s

Versao 2020

12
14
15
16
17
18
21
23
25
27
28
30
32
34
36

37
39
41
43
45
47
48
49

51
53



Versao 2020



1 PECAS

Versao 2020



Versao 2020



11)(36)(12)( 2 Y28)

£ 19

31

L_._
17 :
o,
w (27118 5)9)
&

‘y
-
N7 K

Vercon Lift-10i

Conjunto dos
Bragcos e Cacamba

Versdo 2020




ITEM | MATERIAL/REF. DESCRICAD QD]
1 005.00005 Arruelc de Pressco Calv, @3.8" 10
2 042.00006 Porca Sext. Auto Trav ante com Nylon Galv, M30 x 2 Classe 8 DIN985 5
3 005.00009 Amuela Lisa Galv. M30 3
4 03900027 Parafuso Cab. Sext. Galv. Mé x 20 Classe 8.8 DIN933 1 &
5 00500011 Amueln Lisa Galv. @1/4" DIN $91 Stanley 38
b 005.00004 Arrusla de Presstio Calv. @1/4" 15
T 032.00018 Paraluso Cab. Francesa Galv, Mé x 15 1
8 04200012 Porca Sext. Galv. Mé Classe § DIN?34 1
9 D42 .0000/7 Porca Sext, Auto Irav cnte com Nylon Galv. Mé Classe 8 DIN?85 10

10 | 03900019 Parafuse Cab. Sex. Galv. M10x 25 Classe: 88 DIN933. 10
11 D12.00041 Bucha de Bronze com Lubrificacao Forgada 2
12 039.00008 Farafuso Cab. Chata Sext, Int, Galv, (Elefrolitico) M8 x 25 Classe 10.9 DIN7991 8
13 039.00022 Parafusc Cab, Sext. Galv. M1&x 75 Classe 8.8 DIN?3 1 6
14 00500016 Anuela Lisa Galv , @5/8" 6
15 D12 00044 Bucha de Branze com Lubrificacdo Forcada 2
16 012.00043 Bucha de Bronze com Lubrificacdo Forcada 1 ]
17 039.00009 Parafusc Cab. Ciindrica com Sext. Interno Golv. Mé x 25 Classe 8.8 DIN?12 4
18 037.0001C Parafuso Cab. Ciindrica com Sext, Internc Galv., Mé x 35 Classe 8.6 DIN?12 Rosca Parcial 8
19 D13.00002 Capa de Protegac da Cacomba da Cesta Aerec 1

20 011.00007 Chapa de Fix. do Borochao do Brage Inferior e Superior ?
21 001.00001 Acracadeira Fixa para o Reforco da Parte Diant. do Broco Sup. Isclado 1
22 022.00006 Eixo de Articulagdo da Cruzeta Interna com Brogo Superior ]
23 02200007 Eixc ce Ariculagdo das Engrenagens Guia 2
24 02200008 Eixo de Articulagdo da Cacamba 1
25 04100004 Pino Olhel &3/8" x 60 10
26 0D0%.00001 Borracha Central do Apoio dos Bragos 1
27 009 00005 Borracha Lateral do Apoio do Conjunto dos Bragos 4
28 D05.00002 Aruela Anti Contato para os Eixos 10
29 D05.00001 Arruela Anti Contato para o Exe do Cagamba 1
30 00500018 Arruelo para ArficukacGo do Brago Inferior com Superiar 2
31 04500004 Tampa da Ponta do Brago Superior 1
32 04500005 Tampa de Inspecdo do Brago Inferior & Superior 2
33 013.00003 Liner da Cacamba 1
34 013.00001 Cacamba 1
as 018.0001C Conjunto da Ydalvula de Bloqueio do Braco Superior 1
35 D22.00017 Mancal do Eixe da Cagcamba 2
37 026 00005 Engrenagam Dupla do Arliculagao do Brogo Inferion com o Superior 1
28 026 00006 Engrenagem Guia do Brago Superior 2
39 D26.00004 Engrenagem de Articuiagdo do Cagamba ]
40 012.00009 Bucha de Encesto da Engrenagem da Articulagdo do Braco Inf. e Sup. 1
41 01200010 Bucha de Encosto da Engrenagem da Articulagao do Brago Inf. e Sup. 1
42 01200011 Bucha de Encosto do Engrenagem Guia do Broco Superior 2
43 01200012 Bucha de Encosto do BEngrenagem Guia do Braco Superior 2
44 01200014 Bucha de Encosto do Eiko da Cacamba 1
45 012.00015 Bucha de Encosto do Eixo da Cacamba 1
44 026 00002 Chaveta Pargleks da Engrenogem da Cagamea 2
47 D11.00008 Cinla de Fixacdo do Brago Superior 1
48 01800012 Conjunto do Brago Inferior 1
49 D18.00015 Conjunto do Brago Sucerior Isolado 1
50 020.00002 Cruzeta Externa 2

Bruggsngggcccinor;bq Vercon Llft'1 Oi

Versdo 2020

10




ITEM | MATERIAL/REF. DESCRICAO QTD.
51 018.00002 Conjunto da Cruzeta Interna 1
52 02200011 Eixo de Artic. da Ponteira do Cil. Brago Inf. e da Base do Cil. Brago Sup. 2
53 022.00012 Eixo de Articulacdo das Cruzetas e Cilindro do Brago Superior 2
54 022.00013 Eixo de Articulagdo dos Bracos 1
55 009.00002 Borracha da Articulagdo do Braco Inferior com Superior 1
56 018.00016 Conjunto do Comando Superior 1
57 014.00001 Caixa de Ferramenta da Cagamba 1
58 016.00004 Ciindro do Brago Superior 1

Brcggsnéugggdcor;ba Ve rcon L |ft' 1 0 i

Versdo 2020

11



Jousdng 0dp.g
Op oipulliD

101-}417 UODUIBA

12

Versao 2020



ITEM| MATERIAL/REF, DESCRICAD Q1D,
1 042.00002 Porca Autctravante 1.1/4" - 12UNF 1
2 017.00001 Adaptader 45° 9/16" UNF Macho Orientav el com Anel C'ring x 9/16" Jic 37° Macho 2
3 037.00027 Parafuso Cab. Sext. Galv. Mé x &0 Classe 8.8 DIN?31 2
4 005.00011 Arruelo Lisa Galv. @1/4" DIN 921 Stanley 2
5 005.00004 Arruela de Press@io Galv. @1/4"

4 048.00005 Vdlvula de Contra Balango Pilotada Dupla Tipo Bloco Manifald (Holding)
/ 012.00038 Bucha de Bronze com Lubrificacdo Forgada

“8 | 00400017 Anel O'ring 2-234

*0 004.00003 Anel Arti-Extrusde §-234

L e 004.00009 Anel Guia W2-2000.500

*11 004.00022 Anel Rasoador D-1750

*12 | 004.00015

Anel Q'ring 2-224

13| 029.00002

Gaxeta de Molythane 25001750-375B

“14 | 004.00013

Anel C'ring 2-221

*15| 004.00024

Anel 70 - 66510788

14| 024.00003 Embelo @3.1/2"

17 016.00007 Guia @3.1/2" xk @1.3)4"
18 | 027.00001 Espacador @376 x @32 x 36
17 027.00002 Espacadar @37.6 x @32 x 51

20 018.00027

Conjunto Solda Camisa

21 018.00005

Conjunic da Hosle

22 041.00004 Pino Graxeiro 1/4" UNF
016.00004 Ciindro do Brago Superior
032.00011 kit Completo das Vedagoes Internas do Ciindro Superior da Cesta Aérea 10i

| vy [cn i | it || i | | o | i, (i o | i [ i | ity i |t | i

*Itens que compdem o kit Cecmpleto das Vedagdes Internas co Cilindro Superior da Cesta Aérea 10i

Brggigiijopceigor Ve rcon L ift '1 0 i

Versdo 2020

13



Jouaju| odp.g
op ojunluod

10 L-H17] UODIBA

Jousjul cdoug ojunluod

434/ T3 YW

1 21000810
l Jousju| odoig zoooatL 1o S
9 AN, P/ | ClexDID Ould S0000'Lv0 14
Z DPD3J04 CDIDHJIGNT WOD BZU0IgE 8P DYING L¥000C10 €
Z DPDI04 ODI0IYUGNT WOD SZUCIg 8P DYDNg 8E£000C10 4
z DPD2I04 OOD0LCGNT WO SZUOIY 8P DYDNG or000elo L
‘alo OY214253d

W3ll

14

Versao 2020



101-}17 UODIBA

OpDJ|os| Jouadns
0dpig op ounluoc)

opojos| Jouadng o50ig op ojunuo))

S1000810

1 Jouadng 050§ OP DPOJOS| D3UDT £0000°€£0 9

1 [oopjaw ajnd) ousdng odoug ?0000°110 S

21 GEENIO B 8SSOD O IW "ADS) UOIAN WOD 84UD ADI| DINY *jXas D30 y0000'ZY0 v

¥Z ASIUDIS | 46 NIO .B/E@ ' ADD OS] DIBNUY £1000°'500 €

8 IZ0SNIT 0IW SPBIDT SOqY 8P * ADD DS DNy BO00O'S00 4

91 OBEZNIA 21 BSS0[D GEXQ LW [0D0NBE] ' NOD “JUl “[X8S DPDINDY ‘a0 *J0I0d 10000 6€0 |
‘awe OMU_mUmmD AFETVINILYW | WAL

15

Versdo 2020



QITD.

JITEM| MATERIAL/REF. DESCRICAO
1 012.00003 Bucha Autolubrificante 303830 4
2 041.00006 Pino Graxeiro 1/4" UNF 4
3 020.00004 Cruzeta Interna 1
018.00002 Cenjunto da Cruzeta Interna 1

ok b Vercon Lift-10i

Cruzeta Interna

Versao 2020



NITEM| MATERIAL/REF. DESCRICAO QTD,
1 017.00009 Adaptadoer Reto Macho 9/16" com Anel O'ring x 9/16" UNF JIC 37° 6
2 048.00003 Valvula de Blogqueio do Brago Superior 1
018.00010 Conjunto da Vdivula de Bloqueio do Brago Superior 1

Conjunto da Valvula de - .
Blogqueio do Braco Superior VeI'COI‘I Llft'1 Ol

Versdo 2020

17



101-}17 UODIIA

Jouadng opubwo)
op ojunfuoc)

G 3
gl 91 I
| o |
o @0l {5 .
e @
= -
85 2 o
o0 .
el _
v el) . te )
vE )
5€ [ 9€ |

v |ZL]ES

8t

82

rl)

18

Versdo 2020



ITEM| MATERIAL/RE®. DESCRICAD QTD.
1 048.00007 Valvula de Emergéncia com Manipule Vermelho e Prolongador 1
2 010.00002 Boftdo Pukador Cogumelc 22mm Verde | NA Acelerador 1
3 010.00001 Botdo Pulsador Cogumelo 22mm Preto 1NA Ligo e Desliga 1
4 005.00004 Arruela de Pressao Galv. €1/4" 11
5 005.00011 Arruelo Lsa Galv. @1/4" DIN 991 Stanley 4
é 005.00015 Arrvela Lisa Galv. @5/1€" DIN 291 Stanley 10
7 042.00013 Porca Sext. Galv . Mé Classe 8 DINS34 A
2] 047 00008 Porca Sext. Auto Trav ante com Nylon Galv . M8 Classe 8 DIN985 é
g 03%.00024 Parafusc Cab. Sext. Calv. M5 x 10 Classe 8.8 DING33 2
10 039.00036 Parafusa Sem Cab. com Sext. Internc Galv. M5 x 14 Classe 10.9 DIN? 14 1
11 032.00018 Parafuse Cab. Francasa Galv. Mé x 14 4
12 039.00025 Parafuso Calb. Sext. Galv. Mé % 12 Classe 8.8 CIN933 6
13 039.00028 Parafusa Cab. Sexl. Galv, Mé x 25 Classe 8.8 DING33 2
14 032.00030 Parafusc Cab. Sext. Galv. Mé % 70 Classe 8.8 DINS 31 2
15 039.00034 Parafuso Cab. Sexl. Galv, M8 x 55 Classe 8.8 DING31 5
16 017.0000% Adaptador Reto Macho /16" com Anel Q'ring x /16" UNF JIC 37° 12
I/ 025.00001 Engate Rapido Hidravlico Femea Face Plana Rosca 3/8" NP1 |
13 025.00002 Engate Rapido Hidraulico Macno Face Plana Rosca 3/8" NPT 1
19 017.00017 Conexao Tee Lot Forj, com Porca Girat, JIC 37° 2/18"UNF x 9/16"UNF 2
20 035.00047 Mang. SAE 100R7-3/8"x400-FR-FC0°-9/1 6"UNF-Vdlv. Limit, Pras./Tee Com. Cag.Laranja 1
21 035.00027 Mang. SAE 100R7-1/4'x400-FR-FC?0°-9/1 8"UNF-Valv . Limit. Pres./Com. Cac.Laranja 1
22 035.00040 Mang. SAE 100R7-1/4"x650-FR-FCP0°-2/1&"UNF-V&lv |, Limit. Pres./JEngate R, Fémea Laranja 1
23 | 035.00041 Mang. SAE 100R7-1/4"x200-FC90°-FC?0°-9/16"UNF-Eng. R. Macho/ Com. Cac Laranja 1
24 035.0004¢6 Mang. SAE 100R7-3/8"x400-FR-FC?20°-9/1 6"UNF-Pres. Vdbv . Emerg./Com. Cag.Laranja 1
25 | 035.00050 Mang. SAE T00R7-3/8"x600-FR-FR-2/16"UNF-Rat. Vdlv, Emerg./Com. Cag.Laranja 1
26 00700003 Bloco de Com. da Cacamiba ML4 com 1 Via Detente Lado Contrdrio da Reg. de Presséio 1
27 012.00029 Bucha de Bronze com Lubrificacde Forcada 1
28 048.00013 W dlv ula Limitadora de Press@o Simoles 1
29 014.00004 Cuaixa Trarsmissora e Receptora Liga Desliga com saida p/ Acelerador 1
30 | 039.00033 Paraluso Cab. Sext. Galv, M8 x 35 Classe 8.8 DIN931 |
31 042.00007 Porca Sexl. Aulo Travanie com Nylon Galv. Mé Classe 8 DIN985 8
32 0232.00027 Parafusc Cab. Sext. Galv. Mé % 20 Classe 8.8 DIN933 3
33 017.00002 Adaptador 90° 9/16" UNF Macho Orientdv el com Anel O'ring x 2/16" Jic 37° Macho 1
34 041.00002 Gramgpo Tipo "R" (Pinc Trava "R") €2.5 x 50mm 1
35 042.00004 Forca Sext, Auto Travante com Nylon Galv, M10 Classe 8 DINY85 4
36 039.00021 Farafuso Cab. 3ext. Galv. M10 x 40 Classe 8.8 DIN?33 4
37 009.00004 Borracha de ProtecCo das Mangueiras Hidraulicas 1
38 017.00006 Adactader Rete Macho 3/4"UNF com Anel O'ring x 9/16&"UNF JIC 37° 3
39 039.00016 Parafuso Caob. Ciindrica Sext. Interna Galv. Mé x 40 Classe 8.8 DINY 12 Rosca Parcia 1
40 017.00008 Adap. Reto M. 2/16" UNF JIC 37° x 3/8" NPT contra porca 2
41 012.00008 Bucha de Brorze do Suporte do Comandao Superior 1
42 022.00016 Eixo do Suporte do Comanda Superior 1
43 | 036.00001 Batente da Mola do Suporte do Comando Supetior 1
44 034.00003 Mala de Compressao do Conjunio do Comando Superior 1
45 030.00001 Apcio da Haste do Suporie de Comando Superior 3
46 034.00001 Manete do Hasfe do Suporte do Comande Superior 3
47 036.00002 Mola da Manete do Suporte do Comando Superior 3
43 002.00005 Alav anca do Exo do Suporte de Comando Superior 1
49 002.00001 Alavanca Central do Eixo do Supcrie do Comando Superiorn 7
50 041.00003 Pino de Segurcnga do Basculamento da Cacamba 1

Comamne o Vercon Lift-10i

Versdo 2020

19



NITEM| MATERIAL/REF. DESCRICAQ Q1D
51 044.00002 Suporte do Comando Superior e Cagamba 1
52 045.00007 Tampa do Suporte do Comando Superior 1
53 030.00002 Haste da Ferramenta do Comando Superior 1
54 030.00003 Haste do Brago Inferior do Comando Superior 1
55 030.00004 Haste do Braco Superior do Comando Superior 1
56 030.00005 Haste do Giro do Comando Superior 1
57 003.00006 Articulacdo da Alavanca do Eixo do Suporte do Comando 1
58 045.00001 Tampa da Articulag@o da Alavanca do Eixo do Suporte do Comando 1
59 003.00007 Proteg@o das Alavancas do Suporte do Comando Superior 1
60 044.00001 Suporte de Fixag@o da Caixa Liga Desliga do Comando da Cagamba 1

018.00016 Conjunto do Comando Superior 1

Corigﬂj;gtgug(;rior ve rcon L ift' 1 0 i

Versdo 2020

20



_o _‘lu_..._._l_ :OU.—@> oEmEQmLmL_mU DWBYSIS

Z:1:VIVOS3
8-8 310D
Z: 1 :VIVOS3 Z:1:VIVOS3 l_J z:
a-a 330D -2 310D S
% ._m._
N . : 'ZL)
i £
.o.F Iz
—
=
0z . -
I T | .
| 1 N 1
g m. gl ﬁ_ £

[ ‘VIVOS3
V-¥ 31300

17l

151

21

Versdo 2020



ITEM | MATERIAL/REF. | DESCRICAO |QTD.
1 012.00044 Bucha de Bronze com Luorificacao Forcada 2
2 012.00043 Bucha de Bronze com Luarificacdo Forcada 1
3 012.00005 Emenda ca Corente ANSI 60/1 - 3/4" x 1/2" Reforcada 8
4 012.00001 Corrente ANSI 60/1-3/4" x 1/2" x 5387-Artic. Braco Inf. Reforcada 2
5 017.00004 Corrente ANSI 60/1-3/4"x 1/2"x 1654-Artfic. Brago Sup. Reforcada 1
) 019.00002 Corrente ANSI 60/1-3/4"x 1/2" x 705-Torre Cacamba Reforcado ]
7 005.00003 Arruelo de Pressao Galv. @1/2° 8
g 042.00010 Porca Sext, Galv. 1/2" x 13Fios Grau 2 4
9 04200011 Porca Sext, Galv. 1/2" x 13 Fios Roscd Esquerda Grau 2 4
10 027.00004 ficador dos Bastdes do istema de Nivelomento 4
11 026.00003 Engrenagem da Torre com Brage Inferior 1
12 026.00005 Engranagem Duplo da Arficulocdo do Brago Inferior com o Superior 1
13 026,00006 Engrenagem Guia do Brago Superior 2
14 025.00004 Engrenagem de Arliculogas ca Cacamba 1
15 025.00002 Chav eta Paralela da Engrenagem da Cagombo 2
16 026.00001 Chaveta com Cabeca da Engrenagem da Torre 2
17 006.00007 Bostdo de Fibra do Brago Superior 2
18 004.00008 Bastdo de Ago Menor do Brago Superior Rosca Esquerda 2

19 | 006.00009 Baslfo de Ago Menar do Brago Inferior Rosca Fsquerdn 2

20 004.00010 Bostae de Ago Maior do Brago Inferior Rosce Direitc 2
032.00001 Sisterma de Niv 2lamento 10i 1

Sistema delial‘;velc:memo Vercon L|ft-1 Oi

Versdo 2020

22



(27) (26) (39)(38)(36)(35)

~ vy
o a<{10) Local de Tipoge{'nl
(32) ™" /| do nimero de série

Conjunto da Torre Vercon Lift-10i

Versao 2020

23



NITEM| MATERIAL/REF. DESCRICAQ QTD,
1 043.00002 Rolomento de Giro 10i 1
2 03%.00003 Paraf, Cab. Sext. Galv. (Eletrolitico) M16x60 Classe10.9 DIN?31 16
3 039.00004 Paraf, Cab. Sext. Galv. (Eletrolitico) M16x75 Classe10.9 DIN?31 16
4 005.00007 Arruela Lisa Estrutural Galv. (Eletrolitico) @5/8" ASTM F434 32
5 042.00008 Porca Sext. Auto Travante com Nylon Galv . M8 Classe 8 DIN985 4
] 037.00001 Mator Hidraulico OMP-125 com Conexdo de Dreno 1
7 039.00011 Parafuso Cab. Cil. Sex. Int. Eneg. de Témpera M12 x 40 Classe 12.9 DIN? 12 Rosca Parcial 2
8 005.00003 Arruela de PressGo Galv. @1/2" 2
9 005.00010 Arruela Lisa Galv. @1/2" DIN 991 Stanley 2
10 039.00032 Parafusc Cab. Sext. Galv, M8 x 30 Classe 8.8 DIN933 1
11 03%7.00014 Parafuso Cab. Ciindrica Sext. Galv. (Eletrolitico) M8 x 25 Classe 12.9 DIN?12 4
12 | 032.00015 Parafuso Cab. Cil. Sext. Int. Galv. [Eletrolitico) M8 x 40 Classe 12.9 DIN?12 Rosca Parcial 2
13 042.00014 Porca Sext. Galv. M8 Classe 8 DIN?34 1
14 005.00006 Arruela de Pressao Galv. @5/16" 10
15 007.00004 Bloco de Comando da Torre ML4 1
16 | 017.00009 Adaptador Reto Macho /16" com Anel O'ring x 9/16" UNF JIC 37° 13
17 | 017.00017 Conexdao Tee Lat. For|. com Porca Girat. JIC 37° 2/16"UNF x 9/16"UNF 7
18 | 039.00035 Parafuso Cab. Sext. Galv, M8 x 60 Classe 8.8 DIN?31 2
19 005.00015 Arruela Lisa Galv. @5/16" DIN 991 Stanley 12
20 | 042.00012 Porca Sext. Galv. M10 Classe 8 DIN?34 4
21 039.00017 Parafusa Cab. Clindrica Sext. Internc Galv. M8 x 40 Classe 8.8 DIN? 12 Rosca Parcial 4
22 039.00034 Parafuso Cab. Sext. Galv, M8 x 55 Classe 8.8 DIN?31 2
23 | 048.00006 Valvula de Emergéncia com Manipulo Vermelho 1
24 0392.00019 Parafuso Cab. Sext. Galv. M10 x 25 Classe 8.8 DIN?33 2
25 005.00005 Arruela de Pressdo Galv. @3.8" 2
26 | 005.00009 Amruela Lisa Galv. M30 1
27 042.00006 Porca Sext. Auto Travante com Nylon Galv. M30 x 2 Classe 8 DIN?85 1
28 | 039.00020 Parafuso Cab. Sext. Galv. M10 x 30 Classe 8.8 DIN933 4
29 048.00004 Valvula de Contrabalango do Motor Hidraulico do Rolamento de Giro 1
30 003.00003 Alavanca do Com. da Torre (Ja vem no Bloco do Comando) 3
31 003.00004 Alavanca do Com. da Seletora da Torre (Ja vem no Bloco do Comando) 1
32 | 044.00003 Suporte do Distribuidor Hidraulico do Pedestal e Torre 1
33 021.00002 Distribuidor Hidrdulico 2 Vias 1
34 041.00004 Pino Olhal @3/8" x 60 2
35 026.00003 Engrenagem da Torre com Brago Inferior 1
36 012.00013 Bucha de Encosto da Engrenagen da Torre 1
37 046.00002 Torre 1
38 026.00001 Chaveta com Cabeca da Engrenagem da Torre 2
39 022.00009 Eixo de Articulacdo do Braco Inferior com a Torre 1
40 022.00010 Eixo de ArticulacGo da Base do Cilindro do Brago Inferior com a Torre 1
41 016.00002 Cilindro do Braco Inferior 1

018.0000% Conjunto da Torre 1
Conjunto da Torre Vercon Lift-‘l Oi

Versdo 2020

24



— = :|

Cilindro do

Vercon Lift-10i

Braco Inferior

Versao 2020

25



ITEM | MATER|AL/REF. DESCRICAO QTD.
1 042.00002 Porca Autofravante 1.1/4" - T2UNF 1
2 048.,00005 Vdlvule de Contra Balango Pilotada Dupla Tipo Bloco Manifold (Holding) 1
3 005.00004 Arruela de Pressco Galv, @1/4" 2
4 005.0001 | Arrusla Lisa Galv, @1/4" DIN 971 Stanlay 2
5 032.00029 Porafuso Cab. Sext. Golv . Mé x 40 Classe 8.8 DINS31 2
6 017.00001 Adaptador 45° 9/16" UNF Mcche Orientavel com Anel O'ring x 9/16" Jic 37° Macho 2
7 Q12.00038 Bucha de Bronze com Luorifcagdao Forgoda 4
8 004.00022 Anel Raspador D-1750 1
2 004.00009 Anel Guic W2-2000.500 2
*10 004.00015 Anel Q'ring 2-224 1
*11 029.00002 Gaxeta de Molythana 25001750 3/5 B I
*12 004.00003 Anel Anli-Extrus@o B-236 1
*13 004.00017 Ancl C'ring 2-2346 1
*14 004.00013 Anel Q'ring 2-221 1
*15 004.00024 AnelZO - 6510788 1
16 02400003 Embolo 23.1/2" I
17 014.0000% Guia @3.1/2"' x 31.3/4" 1
18 027.00001 Espocador 337 .6 x @32 x 36 1
12 027.00002 Espocador @37 .4 x @32 x 51 1
20 018.00026 Conjunto Solda Camisa 1
21 018.00004 Cenjunto da Haste 1
22 041.00006 Pino Graxeiro 1/4" UNF 4
Q16.00002 Ciindro do Braco Inferior |
032.00009 kit Campleto dos Vedagoes Intermos do Ciindro Inferior da Cesia Aérea 10 1

*tens gue compdem o kit Completo das Vedacdes Internas do Cilindro Infericr da Cesta Aérea 10

e e Vercon Lift-10i

Versdo 2020

26



NTEM| MATERIAL/REF. DESCRICAO Q1D
] 017.00009 Adaptador Reto Macho 9/16" com Anel O'ring x 9/16" UNF JIC 37° 4
2 043.00003 Rolamento Rigido de Esfera 40132 2
*3 004.00004 Anel Anti-Extrusdo 8-330 b
*4 004.00018 Anel Q'ring 2-330 3
004.00006 Anel Elastico Tipo "E' 65 x 2,5 DIN 471 (Externo) 2
021.00001 Carcaca do Distribuidor Hidraulico 2 Vias 1
021.00003 Nucleo do Distribuidor Hidrdulico 2 Vias 1
021.00002 Distribuidor Hidraulico 2 Vias 1
032.00013 Kit Completo das Vedagdes Internas do Distribuidor Hidrdulico 2 Vias 1

*Itens que compdem o kit Completo das Vedacoes Internas do Distribuidor Hidraulico 2 Vias

i Vi Vercon Lift-10i

Versdo 2020

27



101-}17 UOJIBA op ouniuoo

SUSs 8D QiswWnNu op
wabodi] ep jpoo

28

Versdo 2020



NITEM| MATERIAL/REF. DESCRICAQ QD
1 039.00031 Parafuso Cab, Sext, Galv, M8 x 20 Classe 8.8 DINY33 13
2 042.00008 Porca Sext. Auto Travante com Nylon Galv. M8 Classe 8 DIN985 7
3 005.00015 Arruela Lisa Galv. @5/16" DIN 991 Stanley 24
4 005.00006 Arruela de Pressdo Galv, @5/16" 10
] 017.00009 Adaptador Reto Macho 9/14" com Anel O'ring x 9/16" UNF JIC 37° 2
b 001.00002 Abracadeira Plastica TMC 3/4" 2
7 039.00037 Rebite Pop Aluminio 4.8 x 16 2
8 008.00002 Bomba Manual Dupla 1
? 039.00034 Parafuso Cab. Sext. Galv, M8 x 55 Classe 8.8 DIN$31 4
10 00%.00004 Borracha de Protec@o da Mangueira Hidraulica 1
11 040.00002 Pedestal 1
12 003.00002 Alavanca de Acionamento da Bomba Manual 1
13 045.00003 Tampa da Caixa do Pedestal 1
14 018.00022 Conjunto do Reserv atdrio de Oleo 1

018.00020 Conjunto do Pedestal 1

g i Vercon Lift-10i

Versdo 2020

29



(23)

Vercon Lift-10i

Conjunto do.
Reservatdrio de Oleo

30

Versao 2020



NITEM| MATERIAL/REF. DESCRICAQ Q1D
1 028.00003 Fitro de Sucgdo FTS045 1
2 028.00002 Fitro de Retorno FRT40 1
3 028.00001 Fitro de Ar FA76 e Bocal de Enchimento 1
4 04%.00001 Visor de Nivel VIO76 1
5 048.00008 Vdlvula de Esfera Tripartida 1/2" NPT 1
] 017.00016 Conector Macho 1"BSP x 9/16"UNF JIC 1
7 017.00020 Niple de Redugdo Macho 3/4"'NPT x 1/2"NPT 1
8 031.00001 Junta de Vedacgdao de Cobre 3/8" 1
? 017.00015 Bujdo de Aco Magnético BMA 3/8'BSP 1
10 017.00019 Niple Aco Galvanizado 1/2"NPT 1
11 017.00021 TEE Igual Fémea Galv. 1/2" NPT Classe 150 1
12 005.00014 Arruela Lisa Galv., @5/168" 2
13 005.00006 Arruela de Pressao Galv, @5/16" 2
14 039.00032 Parafuso Cab. Sext. Galv. M8 x 30 Classe 8.8 DIN?33 2
15 005.00011 Arruela Lisa Galv. @1/4" DIN 991 Stanley 8
16 005.00004 Amuela de Pressao Galv. @1/4" 8
17 039.00026 Parafuso Cab. Sext. Galv. Mé x 15 Classe 8.8 DIN933 8
18 042.00009 Porca Sext. Auto Travante com Nylon Galv. W3/16" 6
19 017.00004 Adaptador Reto Machao 1/2"NPT x 9/16"UNF JIC 37° 1
20 017.00005 Adaptador Reto Macho 1/2"'NPTF x 1 1/16"UNF Macho JIC 37° 1
21 045.00006 Tampa de Inspecdo do Reserv atério de Oleo 1
22 031.00002 Junta de Vedagédo do Reserv atério de Cleo 1
23 | 014.00003 Caixa do Reservatério de Oleo 1

018.00022 Conjunto do Reservatério de Oleo 1

Rese?v%qg?godgooleo ve rcon L ift'1 0 i

Versdo 2020

31



_O _‘nu—.._._l_ uosl 0> 10pDZI[IGD}ST

op ojunfuocd

/150D 81q0S Op
8jusuodwod

32

Versdo 2020



NITEM| MATERIAL/REF. DESCRICAQ Q1D
1 041.00001 Contra Pino 1/8"x 1.1/4" 12
2 005.00012 Arruela Lisa Galv., @3/4" DIN 991 Stanley 12
3 005.00011 Arruela Lisa Galv. @1/4" DIN 991 Stanley 8
4 005.00004 Amuela de Pressdo Galv. @1/4" 8
5 039.00026 Parafuso Cab. Sext. Galv. Mé x 15 Classe 8.8 DIN?33 8
6 005.00017 Arruela Lisa Galv. @5/8" DIN 991 Stanley 16
7 039.00022 Parafuso Cab. Sext, Galv. M16 x 55 Classe 8.8 DIN?31 8
8 042.00005 Porca Sext. Auto Travante com Nylon Galv. M16 Classe 8 DIN982 8
9 022.00014 Eixo de Articulagao Inferior do Estabilizador 4
10 022.00015 Eixo de Articulagao Superior do Estabilizador 2
11 047.00003 Tubo Externo do Estabiizador 2
12 047.00004 Tubo Interno do Estabilzador 2
13 015.00003 Chapa Base do Estabilizador 2
14 | 048.00002 Protecdo da Vdalvula do Estabilizador 2
15 | 016.00006 Cilindro do Estabilzador 2

018.00018 Conjunto do Estabilzador 1

e Vercon Lift-10i

Versdo 2020

33



101-}17 UODIBA

10pDZIqD}s3
op oJpUIID

34

Versdo 2020



NITEM| MATERIAL/REF. DESCRICAQ Q1D
] 042.00003 Porca Autotravante 7/8" - 14UNF 1
2 017.00009 Adaptador Reto Macho /16" com Anel O'ring x 9/16" UNF JIC 37° 2
3 005.00004 Armruela de Pressdo Galv., @1/4" 2
4 005.00011 Arruela Lisa Galv. @1/4" DIN 991 Stanley 2
5 048.00010 Vdéivula de Retencdo Pilotada Dupla Tipo Bloco Manifold 1
] 039.00029 Parafuso Cab. Sext. Galv. Mé x 60 Classe 8.8 DIN?31 2
*7 004.00010 Anel O'ring 2-120 1
*8 004.00015 Anel O'ring 2-224 1
P 004.00001 Anel Anti-Extrusdo 8-224 1

*10| 004.00020 Anel Raspador D1250 1
*11 004.00007 Anel Guia (2199-11) 6W1-1410.375 1
*12 | 029.00004 Gaxeta RUE 201250 1
*13 | 004.00012 Anel O'ring 2-218 1
*14 004.00023 Anel 2O 6593410 1
15 024.00001 Embolo @2" 1
16 016.00010 Guia@2" x@1.1/4" 1
17 | 018.00029 Conjunto Solda Camisa 1
18 | 018.00007 Conjunto da Haste 1

016.00006 Cilindro do Estabilzador 1

032.00007 Kit Completo das Vedacdes Internas do Ciindro do Estabiizador 10i 1

*ltens que compdem o kit Completo das Vedacdes Internas do Cilindro do Estabilizador 10i

el B Vercon Lift-10i

Versdo 2020

35



birem| MATERIAL/REF. DESCRICAO QTD.

1 035.00053 Mangote de Boracha Lonada de #1/2" x @i 4" Fexivel 1
2 039.00032 Parafuso Cab. Sext. Galv. M8 x 3C Classe 8.8 DIN933 4
3 01500001 ASTM A34 Chapa #1/8" x 25 x 400 1
4 005.00014 Arruela Lisa Galv, @5/18" 3
5 042.00008 Porca Sext. Auto Trav ante com MNylon Galv. M8 Closse 8 DIN985 3
6 03%.00040 Parofuso Cab. Sextavado Galv. M10 x 80 Closse 8.8 DIN31 i
7 005.00013 Arruela Lisa Galy, @3/8" CIN 791 Stanley 4
8 04200008 Porca Sext. Galv. M8 Classe 8 DIN9 34 1
2 042.00004 Paorca Sext, Auto Travante com Nylon Galv. M10 Classe 8 DIN?BS 2

018.00023 Conjunto do Apoio da Cacamba 1

Conjunto do Apoio

A6 CaeaTba Vercon Lift-10i

Versao 2020

36



Versao 2020

2 HIDRAULICA

37



Versao 2020

38



10L-3}171 UODJSBA 5050.g SOP SOPP|OS|

soaanBuow

(4 FIEEE _
st 7 Im_
: & L i S— Ty pei—ag o ] s
A L1 |_|a|n| 3 J0yeju CIPUIID OSUDAY |
I | @ ||||| =
| 9 €9 _
I : 3
(I "I_ ||||| Tmu 5. IH “ = = | |"|* Dﬂ.o:u»mog_
| _ 17X7) _ UT Jouedng oIpullD OWoey |
" ~ e e 7 s ——— Jopedns oipuld OSUDAY |
D = EAE-  —e0 L |
" - =5 > M = * e "&& =) [ loueul UKD owoleY |
_|_| - J__H |||||| m% & oenboig 8p DINAIPA _ _
_ | - @ _ rawl_r_ Joyedng OPUDWOD Op Opsseld|
ﬁ _ e | : _ ﬂ%i Joyiedng OPUDWIOD WO}y
P e g _
[ RS “Jofledns GpPUBUIOS
o |
_ E o 2l _ _
L s &o K
= — Jopedns o1pulD

39

ersdao 2020




NiTEM| MATERIAL/REF. DESCRICAOQ QTD)

i 035.00021 Mang. SAE 100R7-1/4"x 1000-FR-FC0°-2/16"UNF-CI. Inf. Car./Com. Torre Via Sup.Laranja 1
2 035.00045 Mang. SAE 100R7-1/4"x9100-FR-FC20°-9/1 6"UNF-Cag. Gro Via Sup./Com. Torre Via Sup.Laranja 1
*3 035.00044 Mang. SAE 100R7-1/4"x?100-FR-FC0°-9/16"UNF-Cag. Giro Via Inf./Com. Torre Via Inf Laranja 1
*4 035.00042 Mang. SAE 100R7-1/4"x9 100-FR-FC20°-9/16"UNF-Cag. Br. Inf. Via Inf./Com.Torre Via Inf Laranja 1
*5 035.00043 Mang. SAE 100R7-1/4"x9 100-FR-FC90°-9/1 6"UNF-Cac. Br. Sup. Via Sup./Com. Torre Via Inf.Laranja 1
‘6 035.00019 Mang. SAE 100R7-1.4"x 5300-FR-FR-9.16"UNF-V alv. Blog Ci. Via Inf./Com. Torre Via Inf.Laranja 1
*7 035.00030 Mang. SAE 100R7-1/4"x 5300-FR-FR-9/16"UNF-V élv . Blog Cl. Sup. Via Inf./Com Torre Via Sup.Laranja 1
*8 035.00031 Mang. SAE 100R7-1/4"x 5700-FR-FC90°-2/16"UNF-CI. Inf. Mot./Valv. Blog. Via Sup.Laranja 1
9 035.00024 Mang. SAE 100R7-1/4"x 2800-FR-FC?0°-9/16"UNF-CI. Sup. Car./Vdlv. Blog. Via Sup.Laranja 1
*10| 035.00026 Mang. SAE 100R7-1/4"x 3700-FR-FC90°-2/16"UNF-Cag. Br. Sup. Via Sup./Val . de Blog.Laranja 1
*11 035.00038 Mang. SAE 100R7-1/4"x3700-FR-FC0°-9/16"UNF-Cac. Br. Inf. Via Sup./V alv. de Blog.Laranja 1
*12| 035.00051 Mang. SAE 100R7-3/8"x9500-FR-FC?0°-2/16"UNF-Ret. Vdlv. Emerg. Cag./Ret. Com. TorreLaranja 1
*13| 035.00052 Mang. SAE 100R7-3/8"x9 500-FR-FC?0°-2/16"UNF-V alv. Emerg. Cac./Valv. Emerg. TorrelLaranja 1
"14| 035.00023 Mang. SAE 100R7-1/4"x 2700-FR-FR-2/16"UNF-CIl. Sup. Mot ./Torre Via Inf.Laranja 1

032.00005 Kit Completo das Mangueiras Hidraulicas Isoladas dos Bragos 1

*ltens que compdem o kit Completo das Mangueiras Hidraulicas Isoladas dos Bracos

Isoichg?]?%g?g:égos Ve rcon L ift' 1 0 i

Versdo 2020




10 L-}17] UOJIBA

Jousdng opuRWoD
op opunluod

lol1au] olpuljiD) onday -4
Jouadng oipullD) oNoay -3
pplenbs3 L 0l9 -a

JOUDJU| QIPUIID OJUDAY -D
Jouadng olpuliD) OSUDAY -g
pi8lg L 0lD -y

41

Versdo 2020



NiTEM| MATERIAL/REF. DESCRICAD Q1D
1 017.00006 Adaptador Reto Macho 3/4" UNF com Anel O'ring x 9/146" UNF JIC 37° 15
2 017.00008 Adap.Reto M, 2/16" UNF JIC 37° x 3/8" NPT contra parca 2
3 017.00017 Conexao TEE Lal. Forj. com Porca Giral. JIC 37° 9/18"UNF x 9/16"UNF 2
4 025.00001 Engate Rapido Hidréulico Fémec Face Plana Rosca 3/8" NFT 1
5 025.00002 Engate Répide Hidrdulico Macho Face Plana Rosca 3/8" NPT 1
é 048.00007 Vav ula de Emergéncia com Manipulo Vermelho e Prolongacor 1
7 048.00013 Valv ula Limitcdora de Pressac Simples 1
8 017.00002 Adaptador 20° 9/14" UNF Macho Orientdv el com Anel Q'ring x 2/1&" Jic 37° Macho 1
7 007.00003 Bloco de Com. do Cacamba ML4 com 1 Via Detente Lado Contrdrio da Reg. de Pressao 1

*10 | 035.00027 Mang. SAE 100R7-1/4"x 400-FR-FC?07-9/18"UNF-V alv . Limit, Pres./Com. Cag.Larcnja 1
*11 035.00047 Mang. SAE 100R7-3/8"x 400-FR-FCI0°-9/1&"UNF-V Glv .. Limil, Pres./'T" Com. Cag.Laranja 1
12| 03500050 Mdng. SAE 100R7-3/8"%600-FR-FR-2/1&"UNF-Ret, Valv. Emerg./Com. Cacg.Laranja 1
*13 | 035.00040 Mang, SAE T00R7-1/4"x650-FR-FCP0°-9/148"UNF-Valv . Limit. Pres./Engate R, Fémea Laranjo 1
14| 035.00041 Mang. SAE 10CR7-1/4"x200-FC20°-FC90°-9/16"UNF-Eng. R. Macho/ Com. Cag Laranja 1
15| 03500046 Mang. SAE 100R /-3/8"x 400-FR-FCE0*-9/16"UNF-Pres. Vdalv . Bmerg./Com. Cag Laranja I

032.00002 Kit Completo das Mangueras Hidraulicas do Comando Superior 1

*ltens que compdem o kit Completo das Mangueiras Hidraulicas do Comando Superior

Corig?mjggguggrior Vercon Llft'1 Oi

Versdo 2020

42



A- Derivacdo para Comando
Superior.

B- Avanco Cilindro Superior.
C- Avanco Cilindro Inferior.

D- Giro a Direita.

E- Recuo Cilindro Superior.

F- Recuo Cilindro Inferior,

G- Giro a Esquerda.

H- Entrada Pressdo.

Comando da Torre

Vercon Lift-10i

Versdo 2020

43



ITEM| MATERIAL/REF. DESCRICAO Q1D
1 017.00006 Adaptador Reto Macho 3/4" UNF com Anel O'ring x 2/16" UNF JIC 37° 11
2 017.00017 Conexdc TEE Lat, For|. com Porca Giral. JIC 37° 9/16"UNF x 9/16"UNF 7
3 017.00014 Bujde 9/146" Macho UNF Sexlavada Exlerno com O'ring 1
"4 035.00014 Mang. SAE 100R2-3/8"x 500-FR-FC20°-2/1 &"UNF-Distr. Hidr.,/Com. Torre Pres. 1
ol 035.00015 Mang. SAE 100R2-3/8"x 600-FR-FR-9/16"UNF-Distr. Hidr./Com. Torre Ret. 1
"6 | 03500016 |  Mang.SAE 100R2-3/8" 700-FRFC0°5/16 UNF-Vélv. Emerg. Torre Pres./Com. Torre Pres. i
*7 035.00017 Mang. SAE 100R2-3/8"x 700-FR-FC?0°-2/1&"UNF-V dlv . Emerg. Torre Ret./Com. Torre Ret. 1
007.00004 Bloco de Com. dao Torre ML4 com 1 Via Detente Lado da Reg. ce PressGo 1
9 048.00006 Vdlvula de Emergéncia com Manipulo Yermelho 1
032.00001 kit Completo das Mangueiras Hidraulicas do Comando da larre |

*Itens que campdem o kit Completo das Mangueiras Hidraulicas do Comando da Torre

Comando da Torre Ve rcon Llft"'1 Oi

Versao 2020




10L-}417] UODUIBA

$810PDZIIgD}ST
sOp 0RO

|spjodDg Sop solpulD |

)

02INDIPIH
Jopinquysiq

Yo0pa4u|
DINAIDA

@

OLOJDAISSOY

45

Versdo 2020



ITEM | MATERIAL/REF. DESCRICAO QrTbD.
1 017.0000& Adaptador Reto Macho 3/4" UNF com Anel O'ring x 9/1 6" UNF JIC 37° 14
2 017.00017 Conex@c TEE Lat, For|. com Porca Girat, JIC 37° 9/186'UNF x 3/14"UNF 2
3 017.00012 Adaptador Tee 9/16" Macho JIC 37° 1
4 017.00006 Adagtadaor Rete mMacho 3/4"UNF com Anel O'ring x 9/1 6"UNF JIC 37° 1
"5 035.00002 Mang. SAE 100R2-1/4"(Conl. Veic.| FR-FC?0°-2/16"UNF-Com. Estab./Cil. co Estab. 4
*6 035.00006 Mang. SAE 100R2-3/8"(Conf. Veic,) FCY0°-FCI0°-9/16"UNF-V dl. Sel. do Estab./interlock 1
*7 035.00005 Mang. SAE 100R2-3/8" (Conf. Veic.) FR-FC$0°-7/14"UNF-Distr. Hidr./V &lv. Selet. do Estab. 1
*8 035.0000/ Mang. SAE 1 DUR2-3/8"|Con’. Veic.] FR-FC90°-9/1 6UNF-Inlerlock/ |ee do Eetorno do Resery, 1
9 a35.00013 Mang. SAE 100R2-3/8"x (Conl. Veic.) -FR-FR-9/1 UNF-Rzlormo do Resarv ./ Tee do Relomao do Reserv. 1

*10 035.00008 Mang. SAE 100R2-3/8"(Cont, Veic.|-FCYU-FCP0°-9/1 46" UNF-Com. Estab, Mot./Com. Estab. Car. Pres, 1

*11 03500010 Mang. SAE 100R2-3/8"(Conf. Veic )-FR-FCI0°-2/14"UNF-Cam Estaty. Mot /Com, Estab. Car. Ret. 1

=12 035.0000¢ Mang. SAE 100R2-3/8"(Conf. Veic.|-FR-FCP0°-9/16"UNF-Com. Estan./Interlock PressGo Inf. 1

*13 035.00011 Mang. SAE 100R2-3/8"|Conl. Veic.)FR-FCP0°-9/1 4" UNF-Ret. Com. Esfab. Car./ Reforno do Reserv 1

*14 035.00012 Mang. SAE 100R2-3/8"(Conf. Veic.)-FR-FR-9/1&"UNF-Distr. didr /Reserv. 1
15 048 00012 Vélvula Frm de Curso Interiock 1
1) 048.00014 Y élv ula Seletora com Manipulo Preto 1
17 007.00002 Bloco de Com. do Estabilzadzr ML Lado Carona 1
18 007.00001 Bloco de Com. do Estabiizador ML1 com Tampdo Lado Motoristo 1

032.00006 Kit Completo das Mangueiras Hidraulicas dos Comandos dos Estebiizadores 1

*Itens que comp&em o kil Completo das Mangueiras Hidraulicas dos Comandos dos estabilizodores

T Vercon Lift-10i

Versdo 2020

46



NTEM | MATERIAL/REF. DESCRICAO QD
1 04800011 ¥ élv ula Direcional Muscular Ref 1
2 017.00018 Cotovelo 1/8" NFT Macho Gir. Para Tubo 6rmm 3
3 03500054 Mangueira Poliurelano 6,00 x 4,00 Azul x 7000mm 1
4 017.00022 Tee Unido para tubo émm 1
5 023.00002 Ceczolinhag Elétrica Solendde 1829 1
] 02300004 Tomada de Forca Flange SAEB 13 Estrias 1
7 008.000C1 Bombuo Hidrdulica de Engrenagens 1

032.00015 Kit de Acionamento Pneumdtico do Tomada de Forgo 1
(01)
(02 I
j 03 S (03)
(04

Acionamento da
Tomada de Forca

Vercon Lift-10i

Versao 2020

47



firEm AATERIAL/REA DESCRICAQ Q1D
1 | 023.00001 Cabo de acionamento da tomada de forga 1
2 | 023.00003 Interruplior elgtrico (ceboling) |
3 | 023.00004 Tomada de Forga Flange SAE B 13 Estrics |
4 | 008.00001 Bomba Hidrdulica de Engrenagens |
032.00014 Kil de Acionamento Mecdanico da Tomada de Forga 1
—
03 ) e
A 04 )
e P ~ o
/ 1 o
[01)
P /)
\ =/
— : : L =%
= o o o -
102 —

Aelonomenieds  Vercon Lift-10i

Versao 2020

48



Conjunto Reservatério
e Bomba Hidrdulica

Vercon Lift-10i

Versao 2020

49



ITEM | MATERIAL/REF, DESCR!_QRO QTD.
1 035.00001 Adaptador Reto Macho UNF com Anel Q'ring 1.1/1&" x Mache JIC 2/16" 1
2 017.00007 Adaptader Reto Macho 7/8" UNF Q'ring x 9/18"UNF Macho JIC 37° 1
3 006.00001 Bomba Hidréulica de Engrenagens 1
~4 017.00011 Meng. SAE T00R1-3/4"x 4500-FR-FR-1.1/1£&"UNF-Succdo Resery atdrio/ Bomba Veic. 1
*5 035.00018 ong. SAF 100R2-3/8"x 7500-FR-FR-9/14"UNF-Vdal. Ret. na Vdlv . S&l. do Fstab./Bomba Veic. 1
*b 035.00003 Mang. SAE T00R2-1/4"x 2800 FR-FC90°-9/16UNF-Bombe Manual/Valv. Selet, do Estab. 1
A 035.00004 Mang, SAE 100R2-1/4"x 900-FR-FC-9/16UNF-Bomba Manual/ Sucgdo Reservatorio 1
g 008.00002 Bormba Manual Dupla 1
9 017.00010 Adaptador Retc Macho 9416 JC 37°x 1/2" BSF Macho com Anel ED 1
10 048.0000% Valvula d2 Retengdo em Linha 1/2 BSP - Yazdo Max. 80L/min 1
11 017.00003 Adaptador Reto Femea Girateria /16" JIC 37° x 1 /2" BSP com Anel ED 1
12 01700013 Adaptador Tee Lateral Fémea Giratoria 2/16" JIC 37° x Maocho IIC 372 9/146" 1
13 017.00006 Adaptader Retc Macho 3/4" com Anel O'ing x $/16" UNF JIC 37° 5
14 048.00014 Valvula de Seletora com Manioulo Preto 1

032.00003 Kit Completc das Mengueiras Hidrdulicas do Conjunto Reserv atdrio e Bomba Hicrdulica 1

*tens que compodem o kit Complete das Mangueiras Hidraulicas do Conjuntc Reservatorio

e Bomba Hidraulica

Conjunto Reservatori = =
csomba aevica Vercon Lift-10i

Versdo 2020

50



Versao 2020

3 ADESIVOS

51



Versao 2020

52



10L-H171 UODJDA i B  —
- - OJUBWIDUOIDISO
02 | WVIVIS3 ol L ViIvaS
3-3 31402 4
4431400 =
_H Y Zg )
4 Waj| 0I5 op OjuaWD|oy ou st
SUBWDWSIU DX0UIS 8P
SOASEPY SIOP SIOW J0X14 - . j
0L - | :vIvDSs3 B, SE sC L 5S¢
MCEMYER N
¢ L L <7
Kl [ o] b 01 : 1 ¥IVOS3 o Y (70
_.!.ul—ﬂ.élc g-9 10D &E m.w. LE
21 6)( 6 | \
ST I VIVOSs3 \ i B
4 4 m.. ﬂ._ (St 91 . : v
(" &) IREE

SL-1VIVOSs3

¥ VISIA _ 8

LV

53

Versao 2020




ITEM | PART NUMBERS DESCRICAO Q1D
] 002.00001 Adesivo da Logomarca Qualidade e Segurancga 4
2 002.00002 Placa de |dentifica¢do do Equipamento VERCON LIFT 1
3 002.00003 Adesivo do Acelerador do Comando da Cacamba 1
4 002.00004 Adesiv o do Liga e Desliga do Comando da Cagamba 1
5 002.00005 Adesivo da Ferramenta Hidraulica do Comandoe da Cagamba 1
5} 002.00007 Adesivo de Parada de Emergéncia 2
7 002.00008 Adesiv o Perigo Os Comandos nao sao Isolados 1
8 002.00009 Adesivo Perigo 2
9 002.00010 Adesivo Graxa Seta Esquerda 4
10 002.00010 Adesivo Graxa Seta Direita 1
1 002.00011 Adesivo Estabilzador 2

12 002.00012 Adesivo Valvula Seletora da Sapata 1
13 002.00013 Adesivo Perigo Queda da Cagamba 1
14 002.00014 Adesivo Comando da Torre 1
15 002.00015 Adesivo Perigo 2
16 002.00016 Adesivo Atengao 2
17 002.00017 Adesivo Aviso 1
18 002.00018 Adesivo Cuidado 1
19 002.00019 Adesivo Perigo 1
20 002.00020 Adesivo Perigo 1
21 002.00021 Adesivo LubrificagGo 1
22 002.00022 Adesivo Cuidados Operacionais 1
23 002.00023 Adesiv o Informagdes sobre Oleo Hidraulico 1
24 002.00024 Adesivo Capacidade de Carga 136 Kg 1
25 002.00025 Adesivo Brago Isolado para 46 kV 2
26 002.00026 Adesivo Instrugoes de Operagdo 1
27 002.00027 Adesivo Atencao 1
28 002.00028 Adesivo Atengdo 1
29 002.00029 Adesivo Cuidado 2
30 002.00030 Adesivo Atencao 1
31 002.00031 Adesivo Seguranga 1
32 002.00032 Adesivo Aviso 1
33 002.00033 Adesiv o Espere Sempre Parar 1
34 002.00034 Adesivo Prenda o Talabarte 1
35 002.00035 Adesivo Secdo Isolada 4
36 002.00036 Adesiv o Perigo 1
37 002.00039 Adesivo Giro 1
38 002.00040 Adesivo Braco Superior 1
39 002.00041 Adesivo Braco Inferior 1
40 002.00044 Adesivo Diagrama de Alcance 10i 1

Posicionamento

dos Adesives Vercon Lift-10i

Versdo 2020

54




Vercon|Lift

QUALIDADE E SEGURANCA

Adesivo da Logomarca
002.00001

ESTA CESTA AEREA ATENDE NORMA ABNT NBR 16052

E ADS REQUISITOS DA

—
— .
-
r—

Vercon ! |

Placa de |dentificagao
002.00002

Adesivos Vercon Lift-10i

Versdo 2020

55



ACELERADOR

Adesivo do Acelerador do Comando da Cagamba
002.00003

LIGA / DESLIGA
002.00004

Adesivo do Liga e Desliga do Comando da Cagamba
002.00004

FERRAMENTA |
DESLIGA

LIGA
002.00005

Adesivo da Ferramenta Hidraulica do Comando da Cagamba

002.00005

Adesivos Vercon Lift-10i

Versdo 2020

56



—“
PARADA DE EMERGENCIA

r @

\ 002.00007 4

Adesivo de Parada de Emergéncia
002.00007

A PERIGO

RISCO DE CHOQUE ELETRICO
0OS COMANDOS NAO SAO ISOLANTES

TODO METAL EXISTENTE NA EXTREMIDADE
DA LANGA E ELETRICAMENTE CONECTADO.

O CONTATO SIMULTANEO DO OPERADOR COM QUALQUER OBJETO
ENERGIZADO OU ATERRADO E COM O COMANDO OU COMPONENTES
DA EXTREMIDADE DA LANCA, QUANDO ESTA ESTIVER EM CONTATO COM
QUALQUER OUTRA LINHA OU OUTROS OBEJETOS PODE RESULTAR EM:

MORTE OU FERIMENTOS GRAVES

1- OBEDEGA AOS REQUISITOS DAS NORMAS APLICAVEIS, BEM COMO
AOS PROCEDIMENTOS DA SUA EMPRESA.

2- MANTENHA DISTANCIA DE SEGURANCA ADEQUADA DE TODOS 0S8
CONDUTORES E OBJETOS ENERGIZADOS OU ATERRADOS.

3- NAO CONFIE NAS CARENAGENS PLASTICAS DA CESTA AEREA PARA
ISOLAGAO. AS CARENAGENS PLASTICAS EM FIBRA DE VIDRO
OFERECEM ISOLAGAO ELETRICA LIMITADA, ESSAS CARENAGENS
NAO SAO TESTADAS, CERTIFICADAS OU MANTIDAS COMO ISOLANTES. 002.00008

PONTADA LANCA
(TODAS AS PARTES
APOS AS SETAS)

Adesivo Perigo Os Comandos nao sao Isolados
002.00008

Adesivos Vercon Lift-10i

Versdo 2020




A PERIGO

AR

O contato das Sapatas Estabilizadoras

pode causar ferimentos graves
por esmagamento

AFASTE-SE ...

—
Adesivo Perigo

002.00009
GRAXA
h
002.00010
Adesivo Graxa Seta Direita Adesivo Graxa Seta Esquerda
002.00010 002.00010
Adesivos Vercon Lift-10i

Versdo 2020

58



ESTABILIZADOR
SOBE

A
Vv

DESCE
\ 002.00011 ¢

Adesivo Estabilizador
002.00011

—
VALVULA SELETORA

v T

ESTABILIZADORES  CESTAAEREA
002.00012

Adesivo Valvula Seletora da Sapata
002.00012

A PERIGO

UMA QUEDA DA CACAMBA
PODE RESULTAR EM

MORTE OU FERIMENTOS GRAVES | |

1- O OPERADOR DEVE UTILIZAR UM CINTO DE SEGURANCA DO TIPO
PARAQUEDISTA, COM O TALABARTE NO OLHAL DE ANCORAGEM.

2- 0 OPERADOR DEVE ESTAR COM O CINTO DE SEGURANCA .
ANCORADO, ANTES DE ACESSAR A CACAMBA,

3- O OPERADOR DEVE ESTAR COM O CINTO DE SEGURANCA

ANCORADO, DURANTE TODO O PERIODO DE EXPOSIGCAO
AO RISCO DE QUEDA.

002.00013

Adesivo Perigo Queda da Cagamba
002.00013

Adesivos Vercon Lift-10i

Versdo 2020

59



—
BRAGO BRAGO

SELETORA  GIRO360° g pERIOR  INFERIOR

CACAMBA HORARIO SOBE SOBE

A A A A
v v v v

TORRE ANTI-HORARIO DESCE DESCE
02.00014

Adesivo Comando da Torre
002.00014

A PERIGO

ANAO OBSERVANCIA DESSAS INDICAGOES PODEM RESULTAR EM

MORTE OU FERIMENTOS GRAVES

A CESTAAEREA PRECISA ESTAR NIVELADA A NO MAXIMO 5° DE
INCLINACAO LATERAL COM A HORIZONTAL ANTES DE SER OPERADA
OS ESTABILIZADORES PRECISAM ESTAR ACIONADOS SOMENTE
O SUFICIENTE PARAALIVIAR A SUSPENSAO DO VEICULO

002.00015

Adesivo Perigo
002.00015

AO DESCER OS ESTABILIZADORES

DE ESPECIAL ATENCAO AO
PONTO DE APOIO

002.00016
Adesivo Atengao
002.00016
Adesivos Vercon Lift-10i

Versdo 2020




PARA UTILIZACAO DA BOMBA MANUAL

FAVOR VERIFICAR INSTRUGCOES DE
USO NO MANUAL DO OPERADOR

\ 002.00017 J
Adesivo Aviso
002.00017

A CUIDADO

1- INSPECIONE O VEICULO E O EQUIPAMENTO AEREDO,
INCLUINDO OPERAGAO PREVIAA SEU USO.

2- PARA OPERAR O EQUIPAMENTO, O VEICULO DEVE
ESTAR SEGURAMENTE ESTACIONADO, COM CALCOS
DE RODA DEVIDAMENTE POSICIONADOS

3- NAO OPERE O EQUIPAMENTO QUANDO O VEICULO
ESTIVER EM MOVIMENTO OU COM INCLINACAO
LATERAL SUPERIOR A 5°.

4- OS OPERADORES DEVEM USAR CINTO DE SEGURANCA,
CUJO TALABARTE DEVE SER PRESO AO PONTO DE
ANCORAGEM EM FRENTE A CACAMBA, PARA
TRABALHOS ACIMA DE 2 m.

5- OPERE TODOS OS CONTROLES LENTAMENTE PARA
UM MOVIMENTO SUAVE DA CESTA AEREA.

\ 002.00018

Adesivo Cuidado
002.00018

Adesivos Vercon Lift-10i

Versdo 2020

61



A PERIGO

1- NAO OPERE ESTE EQUIPAMENTO A NAO
SER QUE ESTEJA QUALIFICADO POR
TREINAMENTO E EXPERIENCIA EM
OPERACAO SEGURA DO MESMO.

2- O TREINAMENTO INCLUI CONHECIMENTO
COMPLETO DAS REGRAS DE TRABALHO
DA EMPRESA. TODOS OS REGULAMENTOS
GOVERNAMENTAIS E OS MANUAIS DE
OPERACAO E SEGURANCA DO FABRICANTE
RELATIVO AO USO CORRETO DESTE
EQUIPAMENTO.

3- O OPERADOR NAO TREINADO ESTA SUJEITO
A COLOCAR A SI MESMO E OS OUTROS EM
PERIGO DE VIDA E SERIAS LESOES.

002.00018

Adesivo Perigo
002.00019

A PERIGO
== W%

RISCO DE CHOQUE ELETRICO
MORTE OU FERIMENTOS GRAVES

RESULTARAQ DO CONTATO COM A CESTA AEREA,
CAMINHAQ OU COM SEUS ACESSORIOS SE ELES
ESTIVEREM EM CONTATO COM
PARTES ENERGIZADAS

MANTENHA-SE AFASTADO DO
CAMINHAO E DA CARGA

Adesivo Perigo
002.00020

Adesivos Vercon Lift-10i

Versdo 2020




s
AS ENGRENAGENS DE ROTACAO

DEVEM ESTAR SEMPRE LUBRIFICADAS.
USE GRAXA EPL2 CASTROL OU EQUIVALENTE
\ 002.00021

Adesivo Lubrificagao
002.00021

CUIDADOS OPERACIONAIS DA CESTA AEREA VERCON

ATENGCAO IMPORTANTE

1- SOMENTE PESSOAS TREINADAS PODEM OPERAR ESTE EQUIPAMENTO
2- ESTACIONE O VEICULO UTILIZANDO FREIO DE MAO E CALCOS NAS RODAS
3- ACIONE OS ESTABILIZADORES PROCURANDO NIVELAR A PLATAFORMA,
SOMENTE ATE ALIVIAR A SUSPENSAQ DO VEICULO. OS PNEUS DO VEICULO
DEVEM MANTER CONTATO COM O SOLO.
4- OPERACAO:
4.1- ELEVE A CACAMBA DO SEU SUPORTE DE DESCANSO ANTES DE ELEVAR
O BRACO INFERIOR DO EQUIPAMENTO OU GIRAR.
4.2- OS COMANDOS HIDRAULICOS DEVERAO SER OPERADOS DE FORMA
SUAVE PARA EVITAR MOVIMENTOS BRUSCOS.
4.3- AO GIRAR O EQUIPAMENTO, ESPERE PARAR ANTES DE MUDAR O SENTIDO
DA ROTACAO.

5- OPERACI\O FINAL:

5.1- POSICIONE SUAVEMENTE O BRACO INFERIOR EM SEU SUPORTE, SEM
ENCOSTAR NAS ABAS LATERAIS

5.2- PRENDA FIRMEMENTE OS BRAGOS POR MEIO DA CINTA DE AMARRACAO.

5.3- DESENGATE A TOMADA DE FORGA OU EMBREAGEM ELETROMAGNETICA
ANTES DE MOVIMENTAR O VEICULO.

\ 002.00022 )

Adesivo Cuidados Operacionais
002.00022

Adesivos Vercon Lift-10i

Versdo 2020




e ————
INFORMAGOES SOBRE OLEO HIDRAULICO
MANUTENGAO PREVENTIVA

[1- LIMPEZA: DE ESPECIAL ATENCAO A LIMPEZA PREVIA DO EQUIPAMENTO. J

(2-NIVEL DE OLEQ: ATRAVES DO INDICADOR, VERIFIQUE O NIVEL DO OLEO PERIODICAMENTE.

3- RENOVAGAO DE OLEQ: CUMPRA A PRIMEIRA TROCA DE OLEQ APOS AS 500 HORAS INICIAIS]
DE FUNCIONAMENTO. AS RENO\-’ACGES SUBSEQUENTES PODEM TER LUGAR A CADA 3000-5000
HORAS OU CONFORME A EXIGENCIA DAS CONDICOES OPERACIONAIS. NUNCA MISTURE OLEOS
DE MARCAS OU TIPOS DIFERENTES.

4- FILTRO DE OLEO: DURANTE AS PRIMEIRAS 4 SEMANAS DE FUNCIONAMENTO, LIMPE O
ELEMETO FILTRANTE QU TROQUE (SE FOR ELEMENTO FILTRANTE DESCARTAVEL).
POSTERIORMENTE, EFETUE LIMPEZA OU TROCA EM INTERVALOS DE 6 EM 6 MESES OU DE
ACORDO COM AS CONDICOES DO AMBIENTE.

5- FILTRO DE AR: AQ RETIRAR O FILTRO DE AR, CUIDE QUE A SUJEIRAACUMULADA EM VOLTA
| DO MESMO NAQ SE ADENTRE NO RESERVATORIO.,

6- DESAERAGAQ: UMA VEZ TERMINADO QUALQUER TRABALHO DE MANUTENGAOQ, PERFAGA
A DESAERAGAO DO EQUIPAMENTO.

OLEOS RECOMENDAVEIS
MARCAS
(‘MoBIL pDTE26 ) ((BR IND1 HR 68EP )
((casTROL awses ) [TUTELLA HYDROBACK 68 )
(‘sHELL TELLUS 68 | [ TEXACO HANDO HD 68 |

[ D072

Adesivo Informagdes sobre 6leo Hidraulico
002.00023

CAPACIDADE DE
CARGA 136 Kg

LIMITE PARA ELEVAGAO DE CARGA

A CAPACIDADE NOMINAL DE CARGA DEVERA SER
CONSIDERADA COM O PESO DO OPERADOR,
DAS FERRAMENTAS E DE TODOS OS APARATOS
QUE SERAO COLOCADOS NA CACAMBA

Adesivo Capacidade de Carga 136 Kg
002.00024

Adesivos Vercon Lift-10i

Versdo 2020




BRACO ISOLADO

PARA 46 kV raseirase

Adesivo Brago Isolado para 46KV
002.00025

INSTRUCOES DE OPERAGAO
CUIDADO

1- ESTE EQUIPAMENTO AEREQ NAO PREVE PROTEGAD AQ CONTATO OU APROXIMAGAQ COM UM CONDUTOR ENERGIZADO. QUANDO
VOCE ESTIVER EM CONTATO COM OUTRO CONDUTOR, OU COM OBJETO ATERRADO. A CAGAMBA INDIVIDUALMENTE NAO POSSUI
NENHUM VALOR DE ISOLAMENTO SEM O "LINER" DE POLIETILENO

(2- PRENDA O CINTQ DE SEGURANCAAQ PINO OLHAL EM FRENTE A CACAMBAANTES DE OPERAR OS CONTROLES
(2- NAD OPERE O EQUIPAMENTO QUANDO O VEICULO ESTIVER EM INCLINACAO LATERAL SUPERIOR A 5° OU EM MOVIMENTO

)

)

4- QUANDO OPERANDO (EM ALTURA) MANTENHA-SE EM PE SOBRE ( FUNDO DA CACAMBA. NAO ASSENTE OU FIQUE EM PE SOBRE AS
BORDAS DA CACAMBA. OLHE SEMPRE NA DIREGCAOC EM QUE ESTIVER SE DESLOCANDO A CAGAMBA PARA PREVENIR ACIDENTES

5- QUANDO TRABALHANDO PROXIMO A LINHAS ENERGIZADAS, OBSERVE TODAS AS REGRAS E PRECAUGOES DE SEGURANGA
(a) CALCE LUVAS DE BORRACHA E PROTETORES APROVADOS PELA "ANSI”
(b} USE COBERTURAS DE PROTEGAD SOBRE LINHAS ENERGIZADAS, O CONTATO COM LINHAS ENERGIZADAS ENQUANTO ESTIVER
TOCANDO ALGUM OUTRO ELEMENTO ATERRADO, IRA RESULTAR EM CHOQUE ELETRICO.

6- NAO TRABALHE PROXIMO A REDES ELETRICAS SE HOUVER UMIDADE OU SUJEIRA SOBRE OU DENTRO DA CAGAMEA OU DOS BRAGOS

VEJA INSTRUGOES DE LIMPEZA NO MANUAL, ITEM 10 - SEGURANGA

« OBSERVE O LIMITE DE CARGA DE 136 kg NA CAGAMBA,

+ QUANDO EFETUAR MUDANGA NO SENTIDO DE ROTAGAO, ESPERE PARAR COMPLETAMENTE ANTES DE PROCEDER A REVERSAD,
DIRIJA O VEICULO DE FRENTE OU DE RE, PARA UMA POSIGAD QUE ELE FIQUE NIVELADO. NUNCA TRABALHE SOBRE O LADO DO
VEICULO QUE ESTIVER PARA BAIXO QUANDO ESTIVER EM UMA INCLINAGAO.

« SEMPRE COLOQUE OS FREIOS EM SERVIGO E CALCE AS RODAS DO VEICULO TODO O TEMPO QUANDO EM OPERAGAO DE
LEVANTAMENTO.

k 002.00026 J

Adesivo Instru¢des de Operacéo
002.00026

Adesivos Vercon Lift-10i

Versdo 2020




PROTECAO FRAGIL
NAO PISE

002.00027

Adesivo Atencao
002.00027

1- ELEVE A CACAMBA DO SEU SUPORTE DE
DESCANSO ANTES DE ELEVAR O BRACO
INFERIOR DO EQUIPAMENTO OU GIRAR.

2- NAO FORGAR O EQUIPAMENTO SOBRE
O SUPORTE DE DESCANSO

002.00028

Adesivo Atencgao
002.00028

Adesivos Vercon Lift-10i

Versdo 2020

66



A CUIDADO
O BRACO INFERIOR E NAO-ISOLADO

MANTENHA DISTANCIA
DE LINHA DE APARELHOS ENERGIZADOS

CONTATO OU DISTANCIA INADEQUADA PODEM ENERGIZAR
O BRACO INFERIOR CAUSANDO LESOES SERIAS OU FATAIS
AO OPERADOR E PESSOAL DE SOLO.

; 002.00029 J

Adesivo Cuidado
002.00029

Adesivos Vercon Lift-10i

Versdo 2020

67



AO CONECTAR A FERRAMENTA

NA TOMADA, CERTIFIQUE-SE
QUE A VALVULA DE COMANDO
ESTEJA NA POSICAO “DESLIGA”

\ 002.00030

Adesivo Atengao
002.00030

POR MAIS CURTA QUE
SEJAA DISTANCIA
NAO VIAJE DENTRO DA CACAMBA

\ 002.00031 4

Adesivo Seguranga
002.00031

PARA UTILIZACAO DO
BASCULAMENTO DA CACAMBA
FAVOR VERIFICAR INSTRUCOES
DE USO NO MANUAL DO OPERADOR

\ 002.00032 4

Adesivo Aviso
002.00032

Adesivos Vercon Lift-10i

Versdo 2020




T —
ESPERE SEMPRE PARAR

COMPLETAMENTE A OPERACAO ANTES
DE MUDAR O SENTIDO DE MOVIMENTACAO

002.00033

Adesivo Espere Sempre Parar
002.00033

d~—

002.00034

Adesivo Prenda o Talabarte
002.00034

SECAO
ISOLADA

Adesivo Secao Isolada
002.00035

002.00035

Adesivos Vercon Lift-10i

Versdo 2020

69



A PERIGO

1- NUNCA COLOQUE A LANGCA EM TRES FASES
OU EM QUALQUER FASE UNICA ENERGIZADA.

2- NUNCA SUBA SOB O CONDUTOR DE FASE OU
PERMITA QUE UM CONDUTOR ENERGIZADO
ENTRE EM CONTATO COM A LANCA

Adesivo Perigo
002.00036

Adesivos

Vercon Lift-10i

Versdo 2020

70



GIRO 360° |

HORARIO

A
V

ANTI-HORARIO

002.00039

Adesivo Giro
002.00039

frao surerion

BRACO SUPERIOR

DESCE

A
W

SOBE

002.00040

Adesivo Brago Superior
002.00040

BRACO INFERIORl

DESCE

A
V

SOBE

002.00041

Adesivo Brago Inferior
002.00041

Adesivos

Vercon Lift-10i

Versdo 2020




DIAGRAMA DE ALCANCE DO VERCON LIFT 10i

360°

1

10

ALCANCE VERTICAL (m)

0

ALCANCE HORIZONTAL (m)

\ 002.00044

4 5

Adesivo Diagrama de Alcance 10i

002.00044

Adesivos

Vercon Lift-10i

Versdo 2020

72



